
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33911 35Quinta-feira, 04 DE JULHO DE 2019

ministrador Financeiro de Porto I, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
580,00 (QUINHENTOS E OITENTA REAIS), em virtude da necessidade de 
efetuar despesas de pronto pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
26.784.1435.8496-0261 -339036-R$ 580,00 – Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física.
III- Prazo para aplicação: quinze (15) dias a contar da data de emissão 
da Ordem Bancária.
IV- Para prestação de contas: quinze (15) dias subsequentes à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 02 de julho de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 450243

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico
NÚMERO: 008/2019 Repetição do Pregão Eletrônico 006/2019.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 01 
(um) Coletor de dados com leitura biométrica (Ponto Biométrico), incluin-
do o software de gerenciamento do equipamento, a sua manutenção pre-
ventiva e corretiva com o fornecimento de peças e ainda o fornecimento 
de 48 (quarenta e oito) bobinas térmicas, nas especifi cações e quantida-
des descritas no item 4, de forma estimativa, considerando a necessidade 
de demanda desta Agência, conforme Termo de Referência (Anexo I).
ENTREGA DO EDITAL: Será dia 04/07/2019 às 08:00, horário de Brasília.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 16/07/2019
HORA DE ABERTURA: 09:00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 80201.04.122.1297.8338;
NATUREZA DE DESPESA: 449052, 339040, 339039;
FONTE DE RECURSO: 0261;
ORIGEM: Estadual
ORDENADOR: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 450393

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Contrato n° 213/2018-SEDAP - Publicado no DOE N° 33700, de 
14/09/2018 

Protocolo: 361468
Onde se lê: “Dotação orçamentária:8338/309039/0101/20.122.1297.8338”.
Leia-se: “Dotação orçamentária:8338/339039/0101/20.122.1297.8338”.

Protocolo: 450408

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 465/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Realizar  visita técnica a Comunidade São Manoel para 
verifi cação das adaptações da Agroindústria prevista no Laudo da Vistoria 
da ADEPARÁ. DESTINO: Moju/PA PERÍODO: 09 a 10/07/2019  Nº DE 
DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Deusimar Miranda Rodrigues 
( Eng. Agr.ª) MATRÍCULA: 12610 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda
PORTARIA Nº 466 /2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Ministrar palestra sobre Piscicultura no Estado do Pará, 
desafi os e perspectivas na XXXIII EXPOFAMA.  DESTINO: Oriximiná/
PA PERÍODO: 09 a 10/07/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) 
BENEFICIÁRIO: Zacarias Marques de Oliveira (Agente de Atividades 
Agropecuárias) MATRÍCULA: 16977 ORIGEM: Santarém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda
PORTARIA Nº 467/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Contatar a SEMA/MOJU, para emissão de Licenciamento 
Ambiental da Outorga do Poço Artesiano da agroindústria de São Manoel 

e articular emissão de alvará de funcionamento junto a SEFIN.  DESTINO: 
Moju/PA PERÍODO: 09 a 10/07/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e 
meia) BENEFICIÁRIO: Maria Lucia Dias Gaspar Garcia  (Coordenadora) 
MATRÍCULA:  3198995 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 468/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. 
OBJETIVO: Dar apoio ao servidor Adalberto Guedes  que irá, realizar 
visita técnica  nas áreas da Comunidade Nova Olinda, para implantação 
do Projeto Quintais Produtivos . DESTINO: Benevides/PA PERÍODO: 
08/07/2019 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: João Monteiro 
da Silva (Agente de Portaria) MATRÍCULA: 1172018  ORIGEM: Belém/PA  
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 450665

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°182 DE 01 DE JULHO DE 2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Memo nº 043/2019;
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA N° 148 de 10/06/2019, publicada no DOE. N° 
33.894, de 12/06/2019, o nome do servidor LUIZ OCTÁVIO RABELO 
JUNIOR, matrícula nº 57211729/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 450581

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 521/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 
14 de março de 2007;
CONSIDERANDO o memorando nº 079/2019-CAF, de 10.06.2019;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, na forma do art. 5º, letra “J”, da Lei nº 4.584/75, a servi-
dora GLEICY MARCES ROCHA DE ALBUQUER, matrícula nº 57213619/1, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário/Coordenador 
de Ação Agrária e Fundiária, para responder pela Diretoria de Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, no período de 01 a 30.07.2019, 
por férias da titular MARICELI NASCIMENTO MOURA FLEXA, matrícula nº 
57191750/1, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário/
Diretor de Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 02 de 
julho de 2019.

PORTARIA Nº 522/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 
14 de março de 2007;
CONSIDERANDO o memorando nº 079/2019-CAF, de 10.06.2019;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, na forma do art. 5º, letra “J”, da Lei nº 4.584/75, o servidor 
MARIO SÉRGIO DE LIMA SOUSA, matrícula nº 80845071/, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário/Gerente de regularização 
Fundiária, para responder pela Coordenadoria de Ação Agrária e Fundiá-
ria, no período de 01 a 30.07.2019, na ausência da titular GLEICY MAR-
CES ROCHA DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 57213619/1, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário/Coordenador.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 02 de 
julho de 2019.

PORTARIA Nº 523/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 
14 de março de 2007;
CONSIDERANDO o memorando nº 079/2019-CAF, de 10.06.2019;


